
Proposta Numero: DEL-2263-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: FONDO NEAR MISS
RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE PER IL CORSO NEAR MISS QUALE INDICATORE DI
ESPOSIZIONE A RISCHIO. PROGETTO CONDIVIDO. CODICE ID 2.3.0.1.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1111  del  30/05/2022  il  dott.
Cosimo Scarnera, Direttore SPESAL, ha ritenuto necessario proporre un Evento formativo intitolato
“NEAR  MISS  QUALE  INDICATORE  DI  ESPOSIZIONE  A  RISCHIO.  PROGETTO
CONDIVIDO” articolato in 1 edizione della durata di 7 ore di lezione;

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla SSD Formazione la funzione di supporto alle attività di
accreditamento  e  verifica  Provider  ECM  secondo  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della
Formazione dei dipendenti ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017;

 RILEVATO CHE l’Area Gestione Economico Finanziarie della ASL Taranto,  ha costituito un
apposito  fondo denominato NEAR MISS al  fine di  introitare  i  fondi relativi,  con l’obiettivo di
organizzare incontri, corsi ed eventi formativi per la diffusione/condivisione dei dati, affidamento
dato a terzi di singoli servizi;

PRESO ATTO CHE  occorre provvedere alla liquidazione/pagamento delle competenze e delle
somme già registrate con Deliberazione del Direttore Generale n. 1111 del 30/05/2022 come di
seguito riportate:

- € 9.000 sul Conto Economico 712.100.0000502
- €  253,00  sul  Conto  Economico  721.105.0028001  (Oneri  sociali  su  restanti  retribuzioni

Comparto Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO)
- € 85,00  sul Codice Conto 760.100.0000501 (IRAP)
- € 1.000  sul Conto Economico 721.105.0025001

VISTE  le rendicontazioni relative alle ore svolte in orario/fuori orario di servizio presentate dai
dipendenti, il successivo controllo ed elaborazione predisposti dalla S.S.D. Formazione sulla base
delle autorizzazioni ex art.53 del D.Lgs. n.165/01 con le quali gli stessi sono stati autorizzati a
svolgere incarico retribuito, il riscontro tra quanto dichiarato relativamente alle ore di lezione svolte
in orario o fuori dall’orario di servizio ed il riepilogo delle timbrature, come di seguito indicati in
tabella:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI SERVIZIO
Margherita Pisani 52482 0 7
Chiara Cianciotta 52483 0 7



Antonio Ettorre 54482 0 7

VISTA  la fattura n.  28PA dell’  01/07/2022 di importo pari  ad € 9.000,00 quale compenso per
attività di gestione dell’organizzazione del Convegno a cura di Formedil CPT Taranto

CONSIDERATO CHE
la liquidazione delle competenze per le lezioni teoriche e per le esercitazioni pratiche è conteggiata
secondo quanto  disposto dai  CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza  e  del  Comparto,  come richiamato
all’art.30, punto 3, del Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che
recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi

- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero ad € 5,16 lordi

oltre  la  somma  da  liquidare  al  dipendente,  innanzi  riportata,  occorre  impegnare  anche  quella
derivante  dai  contributi  previdenziali  (23,80%),  INAIL (1,5%)  ed  I.R.A.P.  (8,50%),  così  come
indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico - e come
riportato dettagliatamente in tabella:

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI  SUPPORTO
MATRICOLA COGNOME

E NOME
NUMERO ORE 
SVOLTE PER 
ATTIVITA’ DI 
SUPPORTO

NETTO A 
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI
+ INAIL 
(25,30%)

IRAP 
(8,50%)

COMPETENZE
LORDE

52482 Margherita
Pisani

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €

52483 Chiara 
Cianciotta

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €

54482 Antonio 
Ettorre

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €

TOTALE 542,22 € 137,18 € 46,09 € 725,49 €

la  somma  complessiva  dei  compensi  spettanti  per  le  attività  di  coordinamento  dell’attività  di
gestione amministrativa e tutoraggio ECM da realizzare con il Provider aziendale 3850-33 è pari ad
€ 542,22 , dei contributi previdenziali e INAIL è pari ad € 137,18 e dell'IRAP è pari ad € 46,09 per
un importo totale di € 725,49;

DATO ATTO CHE:
- la  S.S.D.  Formazione  ha  accertato  che  alcuni  dipendenti,  alla  data  del  31.07.2022,  non

hanno assolto al debito orario istituzionale e, pertanto, la U.O. Trattamento Economico non
procederà al pagamento delle competenze da liquidare con il presente atto fino a quando gli
stessi  non  avranno  provveduto  ad  assolvere  completamente  al  predetto  debito,  ovvero,
procedendo per differenza, non avranno richiesto la compensazione economica e, comunque
entro e non oltre il 31.12.2022

- la S.S.D. Formazione ha informato i dipendenti che si trovano nella condizione su esposta
che la U.O. Trattamento Economico liquiderà le competenze accertate con il presente atto a
condizione che si sia assolto il debito orario, ovvero, che sia stata presentata richiesta di
compensazione economica e, comunque, entro e non oltre il 31.12.2022;

EVIDENZIATO CHE
- la rendicontazione relativa alle prestazioni rese da Formedil CPT Taranto – ex Scuola Edile

per la gestione dell’organizzazione del Convegno per un importo complessivo pari ad :
   - €9,000 IVA al 22% inclusa;



PRESO ATTO CHE occorre provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni rese:
- dalla  Formedil  CPT Taranto  –  ex  Scuola  Edile  per  la  gestione  dell’organizzazione  del

Convegno  per un importo complessivo pari ad:
  € 9.000 IVA al 22% inclusa;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Carmela Buccarella

Il Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. PRENDERE ATTO:
- dell’attività  di  gestione  amministrativa  e  tutoraggio  ECM da  realizzare  con  il  Provider

aziendale 3850-33 per il Convegno dal titolo “Near Miss Quale indicatore di esposizione a
rischio. Progetto Condivido” codice id 2.3.0.1  a cura della S.S.D. Formazione sulla base
della documentazione dagli stessi rilasciata, tenuta agli atti della S.S.D. Formazione come di
seguito indicato:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI SERVIZIO
Margherita Pisani 52482 0 7
Chiara Cianciotta 52483 0 7
Antonio Ettorre 54482 0 7

- la fattura n. 28PA dell’  01/07/2022 di importo pari ad € 9.000,00 (IVA al 22% inclusa)
quale  compenso  per  attività  di  gestione  dell’organizzazione  del  Convegno  a  cura  di
Formedil CPT Taranto;

2. DARE ATTO CHE
 l’importo complessivo necessario alla liquidazione “FONDO NEAR MISS: NEAR

MISS  QUALE  INDICATORE  DI  ESPOSIZIONE  A  RISCHIO.  PROGETTO
CONDIVID” CODICE ID 2.3.0.1 pari ad € 9.725,49 che risulta essere già registrato
con  Deliberazione  Direttore  Generale  n.  1111  del  30/05/2022  come  di  seguito
indicato:

- € 9.000 sul Conto Economico 712.100.0000502 ( Corsi di Aggiornamento e Formazione
finanziamento Vincolato)

- €  137,18 sul  Conto  Economico  721.105.0028001  (Oneri  sociali  su  restanti  retribuzioni
Comparto Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO)

- € 46,09  sul Codice Conto 760.100.0000501 (IRAP)
- €  542,22   sul  Conto  Economico  721.105.0025001  (  Indennità  per  docenza  svolta  dal

personale dipendente)

3. LIQUIDARE:
- le somme elencate nelle seguenti tabelle:

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO
MATRICOLA COGNOME

E NOME
NUMERO ORE 
SVOLTE PER 
ATTIVITA’ DI 
SUPPORTO

NETTO A 
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI
+ INAIL 
(25,30%)

IRAP 
(8,50%)

COMPETENZE
LORDE

52482 Margherita
Pisani

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €



52483 Chiara 
Cianciotta

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €

54482 Antonio 
Ettorre

7
180,74 € 45,73 € 15,36 € 241,83 €

TOTALE 542,22 € 137,18 € 46,09 € 725,49 €

- la fattura n. 28PA dell’  01/07/2022 di importo pari ad € 9.000,00 (IVA al 22% inclusa)
quale  compenso  per  attività  di  gestione  dell’organizzazione  del  Convegno  a  cura  di
Formedil CPT Taranto;

4. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare gli
adempimenti  di  competenza  connessi  al  presente  provvedimento,  corrispondendo  ai
dipendenti quanto liquidato con il presente atto ma, non procedendo al pagamento per coloro
che, alla data del 31.07.2022, risultano in debito orario fino a quando gli stessi non avranno
assolto completamente al predetto debito, ovvero, procedendo per differenza, non avranno
richiesto la compensazione economica e, comunque, entro e non oltre il 31.12.2022;

5.  DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


